Дело №

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «29» мая 2018 года

Центральный районный суд г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Шатилова А.Н., 

при секретаре судебного заседания Ершовой Т.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Понкратовой Е.Г., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Тюренкова В.Г., ордер от 21.05.2018, № 01,

рассмотрев в особом порядке, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, первое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), будучи судимым за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и обладая криминальным опытом совершения преступлений данной категории, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, имея источник приобретения наркотического средства – диацетилморфина (героина), не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства – диацетилморфина (героина) на территории г. Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путем.

Первое иное лицо, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, решило создать организованную преступную группу, с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска и принять на себя руководство этой группой.

Первое иное лицо, планируя состав организованной группы, решило привлечь к ее участию ФИО2, второе иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), третье иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и четвертое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), предложив им войти в состав преступной группы в целях совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

ФИО2, второе иное лицо, третье иное лицо и четвертое иное лицо, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, согласились на предложение первого иного лица. Кроме того, ФИО2, второе иное лицо, третье иное лицо и четвертое иное лицо, являясь потребителями наркотического средства – диацетилморфина (героина), в ходе осуществления преступной деятельности, рассчитывали на получение части наркотика для личного потребления.

Основой сближения первого иного лица с участниками преступной группы ФИО2, вторым иным лицом, третьим иным лицом и четвертым иным лицом, послужило доверие друг к другу, поскольку указанные лица длительное время приобретали у него наркотическое средство – диацетилморфин (героин), для личного употребления.

Первое иное лицо, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, обладая криминальным опытом совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, разработало схему и способы многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина) на территории г. Хабаровска, распределив между участниками преступные роли.

Первое иное лицо, как организатор преступной группы, возложило на себя роль руководителя и, осуществляя руководство преступной группой, должно было приобретать наркотическое средство – диацетилморфин (героин), расфасовывать его в удобные для сбыта упаковки, хранить в заранее оборудованных им тайниках («закладках») на территории г. Хабаровска, непосредственно осуществлять сбыт незаконно приобретенного наркотического средства – диацетилморфина (героина), через «закладки» в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска, распределять указанное наркотическое средство между ФИО2, вторым иным лицом, третьим иным лицом и четвертым иным лицом в целях дальнейшего сбыта. 

Также в преступную роль первого иного лица входила выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения в ходе деятельности организованной преступной группы всеми участниками, путем дачи указаний об осуществлении телефонной связи с применением условной терминологии, о приобретении и регулярной смене сим-карт, использовании сим-карт, оформленных на подставных лиц. При этом, в целях конспирации первое иное лицо исключило любые личные контакты, как с приобретателями наркотического средства, так и с участниками преступной группы, предоставляя информацию с указанием номеров банковских карт, эмитированных ПАО «Сбербанк России», для перечисления денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство. После получения денег, первое иное лицо, продолжая свою преступную роль, посредством телефонной связи предоставляло ФИО2, второму иному лицу, третьему иному лицу и четвертому иному лицу информацию о «закладках» наркотического средства – диацетилморфина (героина) в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска. 

Кроме того, первое иное лицо, как организатор и руководитель преступной группы, отвело каждому из ее участников преступную роль в совершаемых преступлениях, в соответствии с которыми, последние должны были самостоятельно осуществлять многократные сбыты наркотического средства – диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц, а также привлечь в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства лиц из числа своего ближайшего окружения, являющихся потребителями наркотического средства, и не имеющих постоянного легального источника дохода. 

Так, четвертое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получало от организатора преступной деятельности – первого иного лица, через «закладки», наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило его с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства и с целью увеличения размера незаконно получаемых денежных средств, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, из предоставленного первым иным лицом наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, приготавливало раствор, который в последующем незаконно сбывало по цене 1000 рублей за 1 миллилитр. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 3000 рублей за каждый полученный от первого иного лица грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, четвертое иное лицо отдавало первому иному лицу, путем перевода денежных средств на находящиеся у него в пользовании банковские карты, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств, четвертое иное лицо оставляло себе.

Кроме этого, четвертое иное лицо, будучи лицом, употребляющим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта указанного наркотического средства, на постоянной основе имело часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) для личного потребления.

ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя возложенную на него преступную роль, движимый жаждой наживы, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлек к участию в организованной преступной группе в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства – диацетилморфина (героина) ранее знакомых пятое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), шестое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), седьмое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и восьмое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которые в свою очередь, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, согласились на предложение ФИО2 

ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получал от организатора преступной деятельности – первого иного лица, через «закладки» наркотическое средства – диацетилморфин (героин), с целью удобства последующего сбыта, расфасовывал его по полимерным сверткам, после чего, приискав потенциальных покупателей указанного наркотического средства, часть, незаконно сбывал лично, а часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) по мере необходимости предоставлял пятому иному лицу, шестому иному лицу, седьмому иному лицу и восьмому иному лицу, для последующего сбыта широкому кругу лиц. Кроме того, к расфасовке наркотического средства по полимерным сверткам, ФИО2 привлек пятое иное лицо.

Пятое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, осуществляло подготовку фрагментов полимерной пленки для расфасовки наркотического средства, после чего полученное от ФИО2 наркотическое средство – диацетилморфин (героин), находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, фасовал по полимерным сверткам как лично, так и совместно с ФИО2 Часть полученного от ФИО2 наркотического средства – диацетилморфина (героина), пятое иное лицо незаконно сбывало посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, а с января 2017 года, по указанию ФИО2, в случае занятости последнего, предоставляло наркотическое средство для последующего сбыта шестому иному лицу и седьмому иному лицу, получало от них денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства, которые в дальнейшем передавало ФИО2

Шестое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получало от соучастников преступной деятельности ФИО2 и пятого иного лица наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило его с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства и с целью увеличения размера незаконно получаемых денежных средств, находясь по месту работы по адресу: 

<

...>, из предоставленного ФИО2 и пятым иным лицом наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, приготавливало раствор, который в последующем незаконно сбывал посредством продажи по цене 1000 рублей за 1 миллилитр, широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Седьмое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получало от соучастников преступной деятельности ФИО2 и пятого иного лица наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило его с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществляло его непосредственный сбыт из рук в руки, посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Восьмое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, полученное от ФИО2 наркотическое средство – диацетилморфин (героин) незаконно хранило с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществляло его непосредственный сбыт из рук в руки посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 3500 рублей за каждый полученный от ФИО2 грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде пятое иное лицо, шестое иное лицо, седьмое иное лицо и восьмое иное лицо, передавали ФИО2, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств, оставляли себе. В свою очередь, ФИО2 часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 2500-2800 рублей, за каждый полученный от первого иного лица грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, отдавал первому иному лицу, путем перевода денежных средств на находящиеся у него в пользовании банковские карты, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств, ФИО2 оставлял себе.

Кроме этого, ФИО2, пятое иное лицо, шестое иное лицо, седьмое иное лицо и восьмое иное лицо, будучи лицами, употребляющими наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта указанного наркотического средства, на постоянной основе, имели часть наркотического средства – диацетилморфина (героина), для личного потребления.

Второе иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя возложенную на него преступную роль, движимое жаждой наживы, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлекло к участию в организованной преступной группе, в качестве непосредственных сбытчиков наркотического средства – диацетилморфина (героина), ранее знакомых девятое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и десятое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которые в свою очередь, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, согласились на предложение второго иного лица. 

Второе иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получало от организатора преступной деятельности – первого иного лица, через «закладки», наркотическое средство – диацетилморфин (героин), с целью удобства последующего сбыта расфасовывало его по полимерным сверткам, после чего, приискав потенциальных покупателей указанного наркотического средства, часть незаконно сбывало лично, а часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) по мере необходимости, предоставляло девятому иному лицу и десятому иному лицу, для последующего сбыта широкому кругу лиц.

Девятое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, полученное от второго иного лица наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства и с целью увеличения размера незаконно получаемых денежных средств, из предоставленного вторым иным лицом наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, приготавливало раствор, который в последующем, незаконно сбывало посредством продажи по цене 1000 рублей за 1 миллилитр широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Десятое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, полученное от второго иного лица наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществляло его непосредственный сбыт из рук в руки, посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 3000 – 3500 рублей за каждый полученный от второго иного лица грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, девятое иное лицо и десятое иное лицо передавали второму иному лицу, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств, оставляли себе. В свою очередь второе иное лицо часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 2500-3000 рублей за каждый полученный от первого иного лица грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, отдавало первому иному лицу, путем перевода денежных средств на находящиеся у него в пользовании банковские карты, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств, второе иное лицо оставляло себе.

Кроме этого, второе иное лицо, девятое иное лицо и десятое иное лицо, будучи лицами, употребляющими наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта указанного наркотического средства, на постоянной основе, имели часть наркотического средства – диацетилморфина (героина), для личного потребления.

Третье иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя возложенную на него преступную роль, движимый жаждой наживы, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, не позднее 01.09.2016, привлек к участию в организованной преступной группе в качестве непосредственного сбытчика наркотического средства – диацетилморфина (героина), ранее знакомое одиннадцатое иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое в свою очередь, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, согласился на предложение третьего иного лица.

Третье иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, получало от организатора преступной деятельности – первого иного лица, через «закладки», наркотическое средство – диацетилморфин (героин), с целью удобства последующего сбыта расфасовывало его по полимерным сверткам, после чего, приискав потенциальных покупателей указанного наркотического средства, часть незаконно сбывало лично, а часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) по мере необходимости предоставляло одиннадцатому иному лицу, для последующего сбыта широкому кругу лиц.

Одиннадцатое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, полученное от третьего иного лица наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно хранило с целью последующего сбыта, приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего, часть в сухом виде, незаконно сбывало из рук в руки, посредством продажи широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, а из части наркотического средства – диацетилморфина (героина), с целью увеличения размера незаконно получаемых денежных средств, приготавливало раствор, который в последующем незаконно сбывало посредством продажи по цене 1000 рублей за 1 миллилитр. Кроме того, с декабря 2016 года в связи с пребыванием третьего иного лица в местах лишения свободы, одиннадцатое иное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы, самостоятельно получало от первого иного лица, через «закладки», наркотическое средство – диацетилморфин (героин), для последующего сбыта широкому кругу лиц.

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства из расчета 2500 – 3000 рублей за каждый полученный от первого иного лица грамм наркотического средства – диацетилморфина (героина) в сухом виде, третье иное лицо и одиннадцатое иное лицо, отдавали первому иному лицу путем перевода денежных средств на находящиеся у него в пользовании банковские карты, а оставшуюся от продажи наркотического средства часть денежных средств, третье иное лицо и одиннадцатое иное лицо, оставляли себе.

Кроме этого, третье иное лицо и одиннадцатое иное лицо, будучи лицами, употребляющими наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в качестве вознаграждения за совершение многократного незаконного сбыта указанного наркотического средства, на постоянной основе, имели часть наркотического средства – диацетилморфина (героина), для личного потребления.

Таким образом, первое иное лицо, ФИО2, пятое иное лицо, шестое иное лицо, седьмое иное лицо, восьмое иное лицо, второе иное лицо, девятое иное лицо, десятое иное лицо, третье иное лицо, одиннадцатое иное лицо и четвертое иное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для совершения ряда особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Организованная преступная группа в составе первого иного лица, ФИО2, пятого иного лица, шестого иного лица, седьмого иного лица, восьмого иного лица, второго иного лица, девятого иного лица, десятого иного лица, третьего иного лица, одиннадцатого иного лица и четвертого иного лица, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной телефонной связи между соучастниками с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством которой так же завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств на территории г. Хабаровска.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные первым иным лицом, которое, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов, устанавливало для ФИО2, второго иного лица, четвертого иного лица, третьего иного лица и одиннадцатого иного лица, отпускную стоимость наркотического средства – диацетилморфина (героина). При этом, каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли первое иное лицо, ФИО2, пятое иное лицо, шестое иное лицо, седьмое иное лицо, восьмое иное лицо, второе иное лицо, девятое иное лицо, десятое иное лицо, третье иное лицо, одиннадцатое иное лицо и четвертое иное лицо, осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в исключительном постоянстве состава преступной группы, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых особо тяжких преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – диацетилморфина (героина) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска на протяжении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации преступной деятельности и существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности первое иное лицо исключило личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, предоставляя наркотическое средство – диацетилморфин (героин), путем размещения «закладок» в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска. Денежные средства за предоставленное первым иным лицом наркотическое средство, перечислялись потребителями наркотических средств и участниками преступной группы на находящиеся в его пользовании банковские карты, эмитированные ПАО «Сбербанк России» и оформленные на посторонних лиц, не имеющих отношение к указанной преступной деятельности, при этом банковские карты использовались с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств, полученных в счет оплаты за покупку наркотических средств от наркозависимых лиц. Кроме этого, с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», телефонные разговоры, как между участниками преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, велись исключительно с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, но отражающие по содержанию обстоятельства преступной деятельности. Первое иное лицо, с целью невозможности разглашения сведений о нем, как о руководителе организованной группы, представлялось в телефонных разговорах разными именами, меняло тембр, высоту и силу голоса. Участники организованной группы по указанию первого иного лица, регулярно меняли сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц. 

Многократно повторяя разработанную им схему совершения преступлений, первое иное лицо, действуя совместно с ФИО2, пятым иным лицом, шестым иным лицом, седьмым иным лицом, восьмым иным лицом, вторым иным лицом, девятым иным лицом, десятым иным лицом, третьим иным лицом, одиннадцатым иным лицом и четвертым иным лицом, в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляло преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – диацетилморфина (героина), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

С момента создания организованной преступной группы, ФИО2 были совершены следующие особо тяжкие преступления.

1. ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 11 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрело в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,74 г, что является значительным размером, которое стало умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта на территории г. Хабаровска, в специально оборудованном ею тайнике.

После этого первое иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 48 мин. до 17 час.10 мин., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, разместило в оборудованном ею тайнике, возле мусорных баков, расположенных вблизи 

<

адрес>, наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве не менее 0,74 г, что является значительным размером, о чем сообщила ФИО2, который, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, в вышеуказанный период времени и месте, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц, незаконно приобрел это наркотическое средство, забрав из оборудованного первым иным лицом тайника и расфасовал его по полимерным сверткам, продолжив незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

Часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) в количестве не менее 0,74 г, то есть в значительном размере, расфасованного в полимерный сверток, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 10 мин. до 19 час. 00 мин., находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, предоставил в целях последующего незаконного сбыта восьмому иному лицу, который в свою очередь, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 10 мин. до 19 час. 00 мин. в ходе телефонного разговора договорился с пятым иным лицом, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства – диацетилморфина (героина), назначив встречу на привокзальной площади вблизи здания железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Восьмое иное лицо, продолжая реализовывать совместный с первым иным лицом и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 25 мин. до 19 час. 26 мин., находясь вблизи здания железнодорожного вокзала, расположенного по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыло, продав за 3500 рублей ФИО3 (псевдоним), участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № 1625э от 22.11.2016, наркотическое средство кустарного изготовления – смесь, содержащую диацетилморфин (героин) в количестве 0,74 г, что является значительным размером, упакованное в полимерный сверток.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО3 (псевдоним) ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 26 мин. до 21 час. 30 мин. в автомобиле «Hyundai», без регистрационных знаков, припаркованном вблизи здания железнодорожного вокзала по 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть предоставленного первым иным лицом наркотического средства – диацетилморфина (героина), ФИО2 совместно с пятым иным лицом, шестым иным лицом, седьмым иным лицом и восьмым иным лицом, в период с 11 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыли в неустановленном следствием количестве на территории г. Хабаровска, при этом, в указанный период времени, их преступные действия сотрудниками правоохранительных органов не документировались. 

2. Он же (ФИО2) совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрело в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,52 г, что является значительным размером, которое стало умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта, в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, в специально оборудованном им тайнике.

После этого первое иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, в период времени с 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, разместило в оборудованном им тайнике возле гаража, расположенного вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 29 минут 48 секунд северной широты 135 градусов 3 минуты 40 секунд восточной долготы, наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве не менее 0,52 г, что является значительным размером, о чем сообщила ФИО2, который, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, в вышеуказанный период времени и месте, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц, незаконно приобрел это наркотическое средство, забрав из оборудованного первым иным лицом тайника и расфасовал его по полимерным сверткам, продолжив незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

Часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) в количестве не менее 0,52 г, то есть в значительном размере, расфасованного в полимерный сверток, ФИО2 в период времени с 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес>, предоставил в целях последующего незаконного сбыта седьмому иному лицу, которое в свою очередь, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора, договорился с ФИО4 (псевдоним), участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства – диацетилморфина (героина), назначив встречу возле 

<

адрес>.

Седьмое иное лицо, продолжая реализовывать совместный с первым иным лицом и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 39 мин. до 08 час. 40 мин., находясь возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыло, продав за 3500 рублей ФИО4 (псевдоним), участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № 1624э от 18.11.2016, наркотическое средство кустарного изготовления – смесь, содержащую диацетилморфин (героин) в количестве 0,52 г, что является значительным размером, упакованное в полимерный сверток.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО4 (псевдоним) ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 40 мин. до 09 час. 30 мин. в автомобиле «Nissan», без регистрационных знаков, припаркованном возле 

<

адрес>.

Оставшуюся часть предоставленного первым иным лицом наркотического средства – диацетилморфина (героина) ФИО2 совместно с пятым иным лицом, шестым иным лицом, седьмым иным лицом и восьмым иным лицом, в период времени с 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыли в неустановленном следствием количестве на территории г. Хабаровска, при этом в указанный период времени, их преступные действия сотрудниками правоохранительных органов не документировались. 

3. Он же (ФИО2) совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 17 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрело в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,69 г, что является значительным размером, которое стало умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта, в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, в специально оборудованном им тайнике.

После этого первое иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, в период времени с 17 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 45 мин ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, разместило в оборудованном им тайнике вдоль проезжей части вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 8 секунд северной широты 135 градусов 4 минуты 4 секунды восточной долготы, наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в количестве не менее 0,69 г, что является значительным размером, о чем сообщила ФИО2 который, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, в вышеуказанный период времени и месте, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц, незаконно приобрел это наркотическое средство, забрав из оборудованного первым иным лицом тайника и расфасовал его по полимерным сверткам, продолжив незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

После этого, ФИО2, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, до 13 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился со ФИО5 (псевдоним), участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства – диацетилморфина (героина), назначив встречу возле 

<

адрес>.

ФИО2, продолжая реализовывать совместный с первым иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 27 мин. до 13 час. 32 мин., находясь в автомобиле «Nissan Tiida Latio», регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 4000 рублей ФИО5 (псевдоним), участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № 1779э от 23.12.2016, наркотическое средство кустарного изготовления – смесь, содержащую диацетилморфин (героин) в количестве 0,69 г, что является значительным размером, упакованное в полимерный сверток.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО5 (псевдоним) ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 32 мин. до 13 час. 55 мин. в автомобиле «Лада-Нива», без регистрационных знаков, припаркованном возле 

<

адрес>.

Оставшуюся часть предоставленного первым иным лицом наркотического средства – диацетилморфина (героина) ФИО2 совместно с пятым иным лицом, шестым иным лицом, седьмым иным лицом и восьмым иным лицом, в период времени с 17 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыли в неустановленном следствием количестве на территории г. Хабаровска, при этом в указанный период времени, их преступные действия сотрудниками правоохранительных органов не документировались. 

4. Он же (ФИО2) совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрело в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,84 г, что является значительным размером, которое стала умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в неустановленном месте на территории г. Хабаровска в специально оборудованном ею тайнике.

После этого первое иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, в период времени с 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, посредством размещения «закладки» на территории г.Хабаровска передала ФИО2 для последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,84 г, что образует значительный размер, которое он продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перенес в 

<

адрес> по месту жительства пятого иного лица, где совместно с последним, в указанный период времени расфасовал по полимерным сверткам, которые ФИО2 и пятое иное лицо, продолжили незаконно хранить в указанной квартире с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

Часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) в количестве не менее 0,84 г, расфасованного в полимерный сверток, пятое иное лицо в период времени с 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему преступную роль, разместил в оборудованном им тайнике возле первого подъезда 

<

адрес> вблизи спиленного дерева, расположенного на участке местности с географическими координатами 48 градусов 28 минут 41 секунда северной широты 135 градусов 3 минуты 49 секунд восточной долготы, предварительно упаковав сверток с наркотическим средством в пачку из-под сигарет «Winston».

После чего, пятое иное лицо, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, в период с 11 час. 45 мин. до 12 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора, договорилось с ФИО6 (псевдоним), участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последней наркотического средства – диацетилморфина (героина), указав о необходимости перевода денежных средств в сумме 3500 рублей на счет банковской карты №, эмитированной ПАО «Сбербанк России», находящейся у него в пользовании.

После этого ФИО6 (псевдоним) в 12 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банкомат ПАО «Сбербанк России» №, перевела на счет банковской карты №, эмитированной ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 3500 рублей. 

Пятое иное лицо, получив от ФИО6 (псевдоним) уведомление о переводе денежных средств, реализуя совместный с первым иным лицом и ФИО2 единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО6 (псевдоним) адрес месторасположения тайника с наркотическим средством – 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 38 мин. до 12 час. 40 мин. ФИО6 (псевдоним), участвовавшая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», находясь возле первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружила вблизи спиленного дерева, расположенного на участке местности с географическими координатами 48 градусов 28 минут 41 секунда северной широты 135 градусов 3 минуты 49 секунд восточной долготы, пачку из-под сигарет «Winston», внутри которой находился сверток с веществом, являющимся, согласно заключению эксперта № 281э от 27.02.2017, смесью, содержащей наркотическое средство – диацетилморфин (героин) в количестве 0,84 г, что является значительным размером.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО6 (псевдоним) ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 40 мин. до 13 час. 00 мин. в автомобиле «Nissan», без регистрационных знаков, припаркованном возле 

<

адрес>.

Оставшуюся часть предоставленного первым иным лицом наркотического средства – диацетилморфина (героина) ФИО2 совместно с пятым иным лицом, седьмым иным лицом, восьмым иным лицом и шестым иным лицом, в период времени с 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием количестве, незаконно сбыли на территории г. Хабаровска, при этом в указанный период времени, их преступные действия сотрудниками правоохранительных органов не документировались. 

5. Он же (ФИО2) совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Первое иное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), до 22 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрело в целях последующего сбыта широкому кругу лиц наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в общем количестве не менее 0,047 г, что не является значительным размером, которое стало умышленно, незаконно хранить в целях последующего сбыта в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, в специально оборудованном им тайнике.

После этого первое иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, в период времени с 22 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, разместило в оборудованном им тайнике вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 31 минута 5 секунд северной широты 135 градусов 3 минуты 56 секунд восточной долготы, наркотическое средство - диацетилморфин (героин) массой не менее 0,047 г, что не является значительным размером, о чем сообщила ФИО2 который, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, в вышеуказанный период времени и месте, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц, незаконно приобрел это наркотическое средство, забрав из оборудованного первым иным лицом тайника, продолжив незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с 22 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, перенес в 

<

адрес> по месту жительства пятого иного лица, где совместно с последним в указанный период времени расфасовал по полимерным сверткам, которые ФИО2 и пятое иное лицо, продолжили незаконно хранить в указанной квартире с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

Часть наркотического средства – диацетилморфина (героина) в количестве не менее 0,047 г, расфасованного в полимерный сверток, пятое иное лицо в период времени с 10 час. 45 мин. до 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь при входе в первый подъезд 

<

адрес>, предоставило в целях последующего незаконного сбыта шестому иному лицу, который в свою очередь, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 00 мин. в ходе телефонного разговора договорился с ФИО7 (псевдоним), участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства – диацетилморфина (героина), назначив встречу в подвальном помещении 

<

адрес>.

Шестое иное лицо, продолжая реализовывать совместный с первым иным лицом, ФИО2 и пятым иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфина (героина), действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой первым иным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 25 мин. до 12 час. 32 мин., находясь в подвальном помещении 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыло, продав за 2000 рублей ФИО7 (псевдоним), участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № 377э от 14.03.2017, наркотическое средство кустарного изготовления – смесь, содержащую героин (диацетилморфин), находящуюся в жидком виде в шприце, при этом масса сухого остатка наркотического средства составила 0,047 г, что не образует значительный размер.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО7 (псевдоним) ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 32 мин. до 13 час. 00 мин. в автомобиле «Toyota Allion», без регистрационных знаков, припаркованном возле 

<

адрес>

Оставшуюся часть предоставленного первым иным лицом наркотического средства – диацетилморфина (героина) ФИО2 совместно с пятым иным лицом, седьмым иным лицом, восьмым иным лицом и шестым иным лицом, в период времени с 22 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 21 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием количестве незаконно сбыли на территории г. Хабаровска, при этом в указанный период времени, их преступные действия сотрудниками правоохранительных органов, не документировались. 

Уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с представлением заместителя прокурора Хабаровского края Собчука М.В., вынесенного в порядке ст.317.5 УПК РФ, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в суд Центрального района г. Хабаровска, для рассмотрения в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания вину в совершении указанных преступлений признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора в отношении него, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Подсудимый также пояснил, что на стадии досудебного производства по делу он добровольно заключил соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнил в полном объеме. Ходатайство о заключении досудебного соглашения было заявлено им в присутствии защитника и после консультации с ним. Соглашение о сотрудничестве также заключалось с участием защитника. Ему разъяснены и понятны особенности рассмотрения уголовного дела и постановления судебного решения, а также последствия принятия такого решения в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Защитник адвокат Тюренков В.Г. полностью поддержал позицию подсудимого ФИО2

Государственный обвинитель Понкратова Е.Г. поддержала представление о проведении судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.7 УПК РФ, подтвердила содействие подсудимого следствию, в соответствии с заключенным с ним соглашением, разъяснив, что оно выразилось в том, что в ходе производства предварительного следствия по данному уголовному делу, обвиняемый ФИО2 дал подробные правдивые и признательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства - диацетилморфина (героина) по всем эпизодам преступной деятельности. Дал подробные показания, изобличающие иных лиц, как соучастников его преступной деятельности. Способствовал раскрытию преступлений, разъясняя аудиозаписи, полученные в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру, находившемуся в его пользовании, участвовал в следственном действии - проверка показаний на месте. В результате досудебного сотрудничества с обвиняемым ФИО2, были получены дополнительные доказательства, имеющие существенное значение для расследования уголовного дела № 219630. Сотрудничество с обвиняемым ФИО2 имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Данных о наличии угрозы личной безопасности ФИО2, его родственников и близких людей, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется. С учетом анализа доказательств, собранных по делу, сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, не имеется.

Суд убедился в том, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении данного соглашения, также заявлено обвиняемым добровольно. Подсудимый ФИО2 полностью понимает и осознает особенности принятия и последствия судебного решения в таком порядке.

В судебном заседании были исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, обстоятельства, изложенные в представлении от 28.04.2018 заместителя прокурора Хабаровского края Собчука М.В., обоснованы и подтверждаются материалами уголовного дела. Подсудимый, его близкие родственники, родственники и близкие лица, угрозе личной безопасности, не подвергались.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно обвиняемый ФИО2 дал признательные показания, сообщив о фактах незаконного оборота наркотических средств, содействовал следствию в раскрытии преступлений, а также изобличил других участников, совершивших совместно с ним вышеуказанные преступления. Кроме того, подтвердил свои показания в ходе проведения проверки показаний на месте, очной ставки и иных следственных действий. С учетом анализа доказательств, собранных по делу, сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, не имеется.

С учетом приведенного, суд считает, что имеются все основания для постановления обвинительного приговора с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные положениями главы 40.1 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме, и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 11 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 17 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 22 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 21 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой.

При назначении подсудимому наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 6, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, в соответствии со ст. 15 УК РФ относящихся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства и месту содержания в СИЗО-1 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, ранее судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его возраст, семейное положение, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение им искренних извинений обществу, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает, поскольку ФИО2 ранее судим за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, которые в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания, прекращения уголовного дела или назначения подсудимому условного осуждения у суда не имеется, как и оснований для изменения категории каждого из преступлений, совершенных ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку данные преступления, направленные против здоровья населения, имеют повышенную общественную опасность, наказание за совершение которых предусмотрено от 10 до 20 лет лишения свободы. 

Учитывая вышеизложенное, с учетом необходимости достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО2 за каждое из инкриминируемых ему преступлений в виде реального лишения свободы. 

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд считает возможным не назначать, поскольку назначение основного вида наказания в виде лишения свободы, позволит достичь цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ.

Наказание должно быть назначено подсудимому с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ и на основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, поведение ФИО2 после совершения преступлений, а так же в ходе расследования уголовного дела, выраженное в активном содействии и способствовании раскрытию групповых преступлений, изобличению и уголовному преследованию его соучастников, отношение ФИО2 к содеянному, его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение искренних извинений обществу, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными обстоятельствами, которые существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного, в связи с чем считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить по каждому из пяти эпизодов преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, санкция которых устанавливает низший предел наказания от 10 лет лишения свободы, наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, приобщенных к рассматриваемому уголовному делу №, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ, а хранящихся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю, а также при уголовном деле №, должен разрешаться в рамках указанного уголовного дела.

Процессуальные издержки с подсудимого, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 11 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 8 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 14 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 8 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 17 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ с применением ст. 64 УК РФ - в виде 8 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 8 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в период времени с 22 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 21 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 7 лет лишения свободы; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с 29 мая 2018 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 10.06.2017 по 28.05.2018.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 5 актов проведения ОРМ «проверочная закупка»; 4 письма, содержащие сведения о соединениях между абонентами – хранить при уголовном деле.

Освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, в возражениях на нее или в отдельном заявлении. Свои возражения относительно апелляционной жалобы (представления), поданной другими участниками процесса осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. 

Осуждённый вправе пользоваться помощью защитников, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья А.Н. Шатилов

Апелляционным определением Хабаровского краевого суда от 31.07.2018, приговор суда в отношении ФИО2, оставлен без изменения.